

## Status på budget til SFO og klub samt pædagoger i skolen

### Samlet status

Københavns Kommune har generelt en god økonomi, men også mange udfordringer, særligt på de store velfærdsområder. På det fritidspædagogiske område har der det seneste år været nogle kontroversielle forslag om at ændre grundlæggende på strukturen. Men det der har fundet vej til budgetaftalen, kan kun i begrænset omfang karakteriseres som serviceforbedringer.

Det er skolerne der budgetmæssigt har fået en stor saltvandsindsprøjtning, mens resten af børne- og ungeområdet stort set synes glemt. Var det ikke for de forventede merudgifter ifm. kapacitetstilpasninger, der trods alt er blevet dækket ind med budgetaftalen.

### Budgetændringer - SFO1/fritidshjem

I forbindelse med det der i Københavns Kommune kaldes mangfoldige fællesskaber er der givet rigtig mange penge 156,1 mio.kr. men det er aktiviteterne i skolen, der er dog i samme forbindelse midler som skal dække udgifter til service og merudgifter på specialområdet. Der kan disse ressourcer også gå til pædagoger og delvist give serviceforbedringer, hvis ressourcerne eksempelvis følger med over i SFO/KKFO'erne

Samlet set er det en budgetaftale, der mest af alt på børne- og ungeområdet glemmer at børnene ikke begynder deres udvikling og opvækst ved skolealderen. Det er brandærgeligt, at det ikke er blevet en mere sammenhængende tilgang til børn- og unge, men det må vi så kæmpe videre for bliver virkelighed, med de rammer der politisk er aftalt her.

Forbedringer budget 2024 til 2025	Mio. kr.
I alt:	0,00
Forringelser budget 2024 til 2025	Mio. kr.
I alt:	0,00
<b>I alt budget 2024 til 2024:</b>	<b>0,00</b>

### Budgetændringer - Klub og SFO 2 / 3

Det er i år lykkedes at bevare den københavnske klubstruktur, hvor flere selvejende tilbud leverer en rigtig god kvalitet og noget vigtigt fritidspædagogisk arbejde. Det har stor betydning, både for den enkelte og familierne, men også samfundsmæssigt, at børn og unge oplever og har adgang til gode fritids(pædagogiske)tilbud og fællesskaber.

Forbedringer budget 2024 til 2025	Mio. kr.
I alt:	0,00
Forringelser budget 2024 til 2025	Mio. kr.
I alt:	0,00
<b>I alt budget 2024 til 2025:</b>	<b>0,00</b>

### Budgetændringer med betydning for pædagoger i skolens undervisning

Der sker rigtig meget på skoleområdet. I Københavns Kommune har undervisningsområdet og skolerne fået tilført mange ressourcer med denne budgetaftale, men det er uklart, hvorvidt og i hvilket omfang det vil komme pædagoger til gavn, selvom der i aftalen tales om høj pædagogisk kvalitet og specialpædagogiske kompetencer på alle dagtilbud og skoler.